† **FLABELLUS**, pro *Flabellum*. in Vita  
S. Fulgentii, Januarii tom. 1. pag. 38 :  
*Palmarum foliis Flabellos sæpissime con-  
tatebat.*

\* **FLABRALIS**, [Flabilis, ad flabrum

pertinens. *Prudent. Apotheos.* 841. Cum  
libet, in gelidum *Flabrali* frigore ventum  
Spiritus existit. Al. leg. *flabrare*, h. e.  
flare, *soffiare*; ab inusit. *flabro*, as.]

† **FLABRARIUS**, Ad flabrum seu fla-  
bellum pertinens. Hinc *Flabrare frigus*,  
Aura leniter refrigerans ad instar fla-  
belli. *Aer tenuis Flabrari frigore flatu  
suo cuncta refrigerans*, Concil. Hisp.  
tom. 2. pag. 640.

† **FLABRI**, *Perfecti*. **FLABRUM**, *Per-  
fectum*, **FLABULOSI**, *Ventosi*. Sic legen-  
dum in Glossis Isidor. ubi perturbato  
duarum vocum ordine : *Flabri, Flabu-  
losi, ventosi, perfecti. Flabrum, Perfectum.*  
† **FLACANA ANTIQUA**, Scripturæ ge-  
nus. Vide *Scriptura*.

\* **FLACCENTIA**, *Qui in iniquitate perse-  
verant*, in vet. Glossar. ex Cod. reg.  
7641. Leg. *Flaccentes*.

**FLACHIA**. Acta Capitularia MSS. Ec-  
clesiæ Lugdun. ann. 1347. fol. 126 : *Item  
super quadam Flachia sita super terram  
tachibilem hæredum Stephani Bemon.*  
[Quidam e Gallobelgis atque etiam e  
Burgundis *Flache* vocant locum humi-  
dum et cœnosum, qui incipit arescere.  
V. *Flaco* 1. et *Flascheta*.]

\* Locus aquis stagnantibus oppletus,  
nostris *Flache*. Charta admort. ann. 1412.  
in Reg. 166. Chartoph. reg. ch. 272 : *Item  
Jehan de la Mure tient un verney et une  
Flache contigue. Certains grans fossez ou  
Flaches, appelez douvres*, in Ch. ann.  
1406. ex Chartul. Latiniac. fol. 204.  
*Flesque*, eodem sensu, in Lit. remiss.  
ann. 1447. ex Reg. 176. ch. 484 : *Le sup-  
pliant se desmarcha et sailly ou se mist  
en une petite Flesque ou mauvais pas.*  
Aliud vero est *Flache* in Consuet. feriar.  
Trecens. ex Cod. reg. 8812. 5. fol. 148.  
r. : *Li sas de pois et de warpot (infra  
warpois) iij. den. et la Flache una obole.*  
Forte, vasis genus. Vide *Flasca*.

\* **FLACIA**. Vide infra in *Flaqueria*.

† **FLACIATA**, Massiliensibus *Flansade*,  
Stragulum laneum, Gall. *Couverture de  
laine*. Inventarium ann. 1836. ex Tabu-  
lar. S. Victoris Massil. : *Tres Flaciatas  
veteres, xxxvi. millairolas boni vini et  
puri, etc.* Aliud ann. 1841. ex eodem Ta-  
bular. : *Item sex Flaciatas tales quales,  
iv. culcitra, et viii. coissinos, etc.* Vide  
*Flansada*, et *Fleciata*.

1. **FLACO**, Locus cœnosus, vel aquis  
stagnantibus oppletus, qui *flaccere*, seu  
arescere incipit, unde forte etymon.  
Gallobelgæ, seu Picardi, *Flaque* dicunt.  
Isaia 19 : *Erunt irrigua ejus Flaccientia*,  
i. arentia. Monasticum Anglic. tom. 1.  
pag. 209 : *Aqua etiam per devexos civi-  
tatis vicos a porta confuens occidentali  
circa situm Monasterii, in paludem hor-  
ridam congregata, et in lutum ex Flacone  
diutina condensata, fetorem ex se intole-  
rabilem emittens, etc.* In Glossario Gr.  
Lat. Sangermanensi MS. lego : *Laza,  
Stagnum, τόπος, ἐν ᾧ ὄλιγον ὕδωρ συνίστα-  
ται.* Ubi forte leg. *Flaca*. Vide *Flactra*,  
et Nonium in *Flaccet*.

2. **FLACO**, [Species lagenæ, Gall. *Fla-  
con*. Tabular. Rothom. apud Lobinell.  
tom. 2. Hist. Britan. col. 73 : *Secum de-  
ferens duos Flacones optimi vini.*] Annal.  
Franc. Fuld. ann. 870 : *Surrexit de loco  
convivii, et quasi cum Flaconibus lu-  
dum exerceans, præparatas devitavit insi-  
dias.* Ad marg. script. al. *Falconibus*.  
[Locus convivii facit, ut credam retineri  
debere *Flaconibus* notione exposita. Si  
tamen ludus quispiam peculiaris esset  
intelligendus, haud ægre crederem fuisse  
Ludum follium, Gall. *Ballons*; f in b,  
aut vicissim, non prorsus insolens mu-

tatio est. Vide *Flatonas* in *Flantonas* et *Flasca* suo loco.

§ 3. **FLACO**, Species placentæ, Gall. *Flan*. Charta Roberti Ambian. Episc. pro Communia de Morolio ann. 1316: *Duos furnos in dicta villa et territorio pro coqui faciendi tartas, pastillos et Flacones aut alias res*. Chartularium S. Vandregisili tom. 1. pag. 924: *Vicarius et quilibet ejus successor... in vigilia S. Michaelis in Monte Gargano sexaginta Flacones bonos et sufficientes pro Conventu eidem reddere et solvere quolibet anno tenebantur, et quod ob hoc unum quartem frumenti... in eadem Abbatia percipiebat annuatim*. Forte utrobique legendum *Flatonas*, ut infra in *Flantonas*. Vide *Flaco* 2.

**FLACTA**. Vide *Flaxa*.

\* **FLACTOR**. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Poyridura, Prov. labe, putredo, caria, marcor, marcidas, Flactor, oris*.

**FLACTRA**, Idem quod *Flaco* 1. et ejusdem originis. Ordericus Vitalis lib. 4. pag. 537: *Est in mediterraneæ Angliæ partibus immensæ magnitudinis acerrima palus, quæ... nunc stagnis, nunc Flactris, interdum nigris luticibus et crebris insularum memoribus... protenditur*. Vita S. Guthlaci, ex qua hæc desumpta cap. 14. habet *Flactris*, forte ex

**FLACTERIA**, Eadem notione. Fridericus II. Imp. lib. 1. de Venat. cap. 7: *Flumina magna et modica, quæ dicuntur Riveriæ, et cætera loca una collectiva aquarum, quæ dicuntur a quibusdam Flacteriis*. Ita legendum pro *Placteriæ*.

\* **FLACTUS**, f. pro *Fractus*, Ital. *Flacato*. Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 56: *Vinea ambulatoria cum ponte Flacto et mantelleto levantem partem pontis, super quem pediles possunt secure stare*.

**FLADO**. Vide *Flantonas*.

† **FLAELLUM**, Species armorum, Nostris *Fleau*, alias *Flael* et *Flaiel*, ut infra dicitur in *Flagellum*. Fragm. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 624. col. 2: *Cum ducentis hominibus in armis, electis et galteis, et cum Flaellis*.

**FLAGE**. Statuta Ordinis S. Gilberti pag. 739: *Pellicea vero illa non fiat ad formam aliarum pellicearum, sed aperta erit in anteriori parte, et corrigiis constringetur circa medianam partem ventris, sicut solet fieri in veste lactentis pueri, quæ vestis Anglice solet vocari Flage*.

† **FLAGELLA**, fem. gen. Ictus flagelli, Gall. *Coup de Fouet*. Scriptura Principis Adelgastri pro Monasterio S. Mariæ de Obona, Concil. Hisp. tom. 3. pag. 90: *Si forte aliquis ex istis socium fratrem percusserit pugno... solvat quinque solidos et tres Flagellas accipiat*. Vide *Flagellatio*.

1. **FLAGELLARE**, Molestare, affligere, apud Ughellum tom. 5. pag. 1577. [et in Memoriali Potestatum Regiens. ad ann. 1266. apud Murator. tom. 8. col. 1225.] Vide *Flagellatio*, [et *Flagellare* 2. in *Flagellum* 1.]

\* Charta Rob. vicecom. Cabilon. ex Chartul. S. Marcel. Cabilon.: *Sed aliquando rebellis fuit, ideo Flagellavi tam ipsum quam Sauriacum villam, quæ est S. Marcelli. Flaeler*, eodem sensu, in Chron. S. Dion. lib. 3. cap. 11. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 225: *Comme li évesques Eracles me tormente: il me Flaele, etc.* Ubi Aimoïn. lib. 3. cap. 30. habet: *Quæ tormenta ab Herachio illata patior! ipse me nunc cruciat*. Sic et apud nos etiam nunc incommodum quodvis, *Fleau* appellatur; *Floyel*, eo sensu, apud

Christ. Pisan. in vita Caroli V. part. 2. cap. 6.]

**FLAGELLARIUS**. Ugotio: *Mastigophorus, Flagellarius*.

\* **FLAGELLATA**, Armorum species, quod flagello similis, sic dicta. Stat. ann. 1356. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 181. col. 1: *Item quod quilibet, tam pauperes quam divites, habeat unam masseam cum fronda, sive Flagellatam, et quod consules faciant dictas Flagellatas fieri, et quod compellant quemlibet ad solvendum pretium dictæ Flagellatæ. Flagellate appellari videtur, in Lit. remiss. ann. 1476. ex Reg. 204. Chartoph. reg. ch. 158: *Icellui Batsera frappa ung grand cop d'une Flagellate sur le cap d'icellui Fillet... Le suppliant frappa d'une lance, etc.* Neque aliud sonat vox *Flageron*, in aliis ann. 1418. ex Reg. 170. ch. 146: *Un baston sans fer, nommé Flageron, aguisié à bout*. Huc etiam fortassis spectat *Flachel* vel *Flachet*, ex Lit. remiss. ann. 1458. in Reg. 189. ch. 266: *Un baston de cotterat, autrement nommé Flachel*. Ibidem ch. 306: *Flachel*. Vide *Flacellum*.*

1. **FLAGELLATIO**, Inter pœnas crebro occurrit, etiam apud inferioris ævi Scriptores.

**FLAGELLARI NUDUS** ad palum coram populo, in Concilio Francoford. ann. 794. cap. 5. al. 3.

Extensis flagella infligebatur: hinc formula frequens in Lege Wisigoth. et in Lege Bajw. tit. 11. cap. 4. § 3: *Flagella publice extensus accipiat*. Super scamnum tensus, in Lege Salica tit. 42. § 1. Lactantius lib. de Mortibus Persecutor. num. 21: *Si quis esset verberandus, defixi in stabulo pali quatuor stabant, ad quos nullus unquam servus distandi solebat*. Martyrium S. Niconis num. 18: *Κελεύεται αὐτοῦς τελένας βουεῦροις ὁμοῖς πλάττεισθαι αὐτῶν σάρκας*. Gregorius in Vita S. Basilii Jun. num. 4: *Κελεύει ἐκταθέντας ὑπὸ τεσσάρων βουεῦροις τέντεσθαι*. Denique Theodorus Iconiensis Episcop. de SS. Cyrice et Julitta: *Τάτην δὲ σηματοθεῖσαν καὶ ταυνοθεῖσαν ὁμοῦς νευροῖς ἀπειδὸς τέντεσθαι ἐπέτρεψεν*. Designabat vero sententia numerum verborum, ut habent Concilium Narbonense ann. 589. cap. 4. Concil. Toletan. XVI. cap. 2. Lex Wisigoth. lib. 2. tit. 1. § 7. 8. 11. et alibi passim. Lex Burgund. tit. 4. et 83. § 2. Lex Salica tit. 13. Lex Bajwar. Speculum Saxon. lib. 3. art. 16. Charta Aldegastris, filii Sylonis Regis Ovtenensis, ann. 781. apud Sandovallium, Cedrenus pag. 536. Harmenopolus lib. 6. tit. 3. § 1. Chartæ variæ apud Doubletom pag. 661. 697. 796. etc. Vide Acropolitam. cap. 73. Cyprianus in Vita S. Cæsarii Arelatensis: *Solebat vero Sanctus id accurate observare ut nemo ex illis, qui ipsi parebant, sive illi servi essent, sive ingenui, si pro culpa flagellandi essent, amplius 39. ictibus ferirentur; si quis vero in gravi culpa deprehensus esset, permittebat quidem, ut post dies paucos iterum vapularet, sed paucis. Contestabatur Ecclesiæ prefectos, si quis juberet quempiam diutius flagellari, et eaverbera illi mortem afferrent, ut is homicidii reum se sciret*.

Nullam porro infamiæ notam viris liberis et ingenuis inurebat flagellationis pœna, uti disertim testatur Concilium Toletan. XIII. can. 2: *Qui etiam, si pro culpa minimis, ut assolet, flagellorum ictibus a Principe verberentur, non tamen ex hoc, aut testimonio amissuri sunt, aut rebus sibi debitis privabuntur*. Lex Wisigoth. lib. 2. tit. 1. § 13: *Ita ut ei flagellorum ista correptione non inducat*

infamiæ. Adde § 83. lib. 3. tit. 4. § 10. [\*\* Vide Grimm. Antiq. Juris German. pag. 703.]

Hinc flagellationem inter correptiones quibus maritus uxorem suam corrigere poterat, recensitam fuisse colligitur ex Epist. Rhabani Abb. Fuldenensis apud Baluz. in Append. ad Capitulum. num. 8: *Primum ergo quaesitum est quale iudicium ille sustinere debeat qui, Flagellando uxorem suam, duos filios suos in partu occidit... Ubi liquido patet quod propter immoderatam correptionem in crimen cecidit paricidii*.

\* Inter pœnas, quæ a confessoribus infligebantur pœnitentibus, recensetur apud scriptores mediæ ævi haud infrequenter. Vita S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 258. col. 2: *Quoties etiam, ut assolet, aliqua volatilis vel umbratilis mundanæ vanitatis cogitatio cordi irrepsisset;... non patiebatur, ut ita dicam, moram momentaneam transire, quin curreret ad confessionis sanativum remedium, et virgis exponeret dorsum*. Si vero confessor ejus pietate ductus illud corpus innocentissimum virgis mitius percuteret, ipse in virtute obedientiæ præcipere districtius consuevit, ut non parceret oculis ejus aut manus in eum, donec aliquoties sanguinem eliceret. Ad quem locum docti Editores ex Manrique in Annal. Cisterc. ann. 1147. cap. 16. hæc adnotant: *Verum quod ait, consuetum S. Virum currere ad confessionem, et virgis vapulandum dorsum exponere, sciat lector, in more nostris patribus, non aliter audire confessores, quam denudatis dorsis pœnitentium, virgis, quamdiu absolventur, percutiendum; idque post matutinalem Missam commune cunctis; extra id tempus aliquando etiam fiebat*. Vide *Disciplina* et *Scopra*.

In Capit. 2. et 4. Caroli M. ann. 805. cap. 10. adjuutores conspiratorum se invicem flagellare, et sibi nares præcidere jubentur.

Duplex autem fuit *fustigatio*: alia cum *fuste*, alia cum *virgis*. [\*\* Vide Dig. lib. 48. tit. 19. fr. 10.] Utriusque meminit Edictum Pistense cap. 15: *Constitutimus fidelium nostrorum consensu atque consilio, ut quorumcumque coloni et servi pro hoc convicti, non cum grossa fuste, sed nudi cum virgis vapulent*. In *fustigatione* cum *fuste*, numerabantur *ictus*: unde in Edicto Caroli C. in Carisiaco ann. 861. cap. 5. *virgæ minutæ* opponuntur *ictibus*: *Et aut ictibus, prout viderit competere, aut minutis virgis cum ratione et discretionem illum, qui denarium bonum reject, castiget*. Idem Edictum Pistense cap. 16: *Si servus vel colonus, nudus cum virgis vapulet*. Cap. 20: *Insuper et virgis nudo corpore vapulet*. Cap. 23 et 24: *Nudus cum virgis flagellatur*. Virgarum verbera, inter canonicas castigationes recensent etiam Augustinus Ep. 159. et Gregorius M. lib. 9. Epist. 67.